

Số: 21/KH-STP

Lâm Đồng, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 915/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai nhiệm vụ công tác tư pháp trọng tâm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Kế hoạch số 6762/KH-UBND ngày 17/10/2019, Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, Kế hoạch số 516/KH-BCĐ06/CP ngày 18/01/2023, Kế hoạch số 715/KH-BCĐ06 ngày 23/01/2024, Kế hoạch số 2046/KH-BCĐ06 ngày 15/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc triển khai thực hiện công tác số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh.
- Đánh giá những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện; từ đó có biện pháp chỉ đạo, tháo gỡ, khắc phục nhằm đảm bảo công tác số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh.
- Hỗ trợ các đơn vị thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch trong trường hợp cần thiết.

2. Yêu cầu:

Việc kiểm tra phải bám sát nội dung của Kế hoạch kiểm tra, đảm bảo trọng tâm, hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Tiến độ và kết quả triển khai thực hiện việc số hóa dữ liệu hộ tịch theo Kế hoạch số 6762/KH-UBND ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch và nhập thông tin, dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

(Số liệu cụ thể theo từng xã: Tổng số sổ hộ tịch cần phải số hóa theo từng loại sổ đăng ký hộ tịch đang được lưu giữ tại địa phương; tương ứng là tổng số dữ liệu hộ tịch hiện có trong từng loại sổ; tổng số sổ, dữ liệu hộ tịch đã được tiến hành số hóa xong; tổng số dữ liệu số hóa đã được chuyển phê duyệt chính thức vào hệ thống



đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp (theo các giai đoạn thực hiện tại đơn vị).

1.2. Việc phối hợp với ngành công an thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Kế hoạch số 9772/KH-UBND ngày 06/11/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (*có số liệu cụ thể*).

1.3. Việc thực hiện rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.

2. Phương thức kiểm tra

- Việc kiểm tra sẽ được thực hiện trên các Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp, trường hợp cần thiết, việc kiểm tra được thực hiện trực tiếp tại trụ sở UBND cấp huyện (làm việc với Phòng Tư pháp), cấp xã (làm việc với công chức tư pháp - hộ tịch, có sự tham gia của đại diện Phòng Tư pháp).

- Các đơn vị chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra (*đề nghị Phòng Tư pháp xây dựng báo cáo chung của UBND huyện và các xã trên địa bàn*).

3. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- **Thời gian:** Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 31/5/2024 (bao gồm cả Thứ bảy, Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Tại trụ sở Sở Tư pháp, trường hợp cần thiết, Sở Tư pháp thành lập Đoàn kiểm tra tại trụ sở UBND cấp huyện, cấp xã.

4. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở: 01 đồng chí.

- Phòng Hành chính tư pháp: 05 công chức.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước: 02 viên chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị; Nghị quyết 59/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng quy định mức chi công tác phí và mức chi hội nghị tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 29/4/2020 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý sử dụng tài sản công; Quyết định số 143/QĐ-STP ngày 12/10/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp sửa đổi một số nội dung tại các điều của Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 29/4/2020 và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổng hợp và Phổ biến giáo dục pháp luật

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra trong trường hợp việc kiểm tra được thực hiện tại các đơn vị cấp huyện, cấp xã;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Hành chính tư pháp bố trí kinh phí, các điều kiện cần thiết để thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch.

2. Phòng Hành chính tư pháp

- Triển khai thực hiện việc kiểm tra theo thời gian, nội dung, yêu cầu của Kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Lãnh đạo Sở.

3. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước

Phối hợp cử viên chức tham gia thực hiện việc kiểm tra theo nội dung Kế hoạch này.

4. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp;

- Xây dựng báo cáo bằng văn bản (*theo nội dung kiểm tra*) nêu rõ kết quả đạt được, những hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất giải pháp trong thời gian tới gửi về Sở Tư pháp trước ngày 12/4/2024.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh năm 2024, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. *ML*

Nơi nhận:

- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước;
- Phòng Tổng hợp & PBGDPL;
- Kế toán Sở;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, HCTP. *ML*

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quang Tuyền

